关于进一步完善上海市外国留学生政府奖学金

 资助体系和提高资助标准的通知

（上海市财政局、上海市教育委员会）

各有关高等学校及相关科研院所：

为进一步促进本市外国留学事业持续健康发展，增进各国

人民之间的教育文化交流，根据财政部、教育部《关于完善

中国政府奖学金资助体系和提高资助标准的通知》（财教

〔2015〕1号），上海市财政局、上海市教育委员会经研究并

报市政府同意，现就进一步完善上海市外国留学生政府奖学

金（以下简称“奖学金”）资助体系，提高奖学金资助标准

有关事项通知如下：

一、完善奖学金资助体系

上海市外国留学生政府奖学金主要用于资助以下三个方

面：

（一）用于资助来沪接受本科预科、本科、硕士、博士

等高等学历教育的优秀外国留学生。

根据奖学金生学习层次、学科类别，分别设置 A 类奖学

金和 B类奖学金，取消设立 C类奖学金。A 类奖学金资助内

容包括学费、住宿费、生活费、综合医疗保险费；B类奖学金

资助内容包括学费、综合医疗保险费。

（二）根据市政府与有关国家友好城市、学校及国际组

织等机构签订的教育协议或达成的谅解备忘录而对外提供的

留学资助。

（三）设立上海市优秀留学毕业生奖励金，对学业表现

特别优秀的留学毕业生予以奖励。

二、提高奖学金资助标准

参照“中国政府奖学金”资助内容及标准，调整本市 A

类和 B类留学生奖学金资助标准（具体见附件），并根据本

市社会经济发展和物价变动等情况建立上海市留学生奖学金

标准动态调整机制。

针对特定人群和特定目标设立的特别奖学金项目，资助

内容和资助标准按照项目协议约定执行。

需接受本科预科教育的奖学金生，其资助标准按照本科

一类 A奖标准执行。

上海市优秀留学毕业生奖励金标准按照有关规定执行。

三、完善留学生奖学金发放和监管机制

市教委每年结合高校外国留学生发展规模、学历生占比、

绩效评价等因素给予高校专项补贴。高校根据奖学金管理需

要，对获得奖学金的外国留学生，可以按照以下方式发放与

管理：

（一）学费由高校统筹用于奖学金生培养、管理以及组

织或支付奖学金生开展文体、参观、联欢等活动，奖学金生

免交学费。

（二）住宿费由高校统筹用于奖学金生宿舍的日常运转、

管理和条件改善。按奖学金生管理规定，同意奖学金生自行

安排住宿的，高校按照住宿费标准按月或季度发放给奖学金

生。

（三）生活费由高校逐月定期发放给奖学金生。

（四）综合医疗保险费由高校按规定为奖学金生购买综

合医疗保险。

奖学金生应按规定接受奖学金资格年度评审。评审工作

由高校按有关规定要求进行，未通过评审的，按规定中止或

取消其享受奖学金的资格。

高校应当严格遵守国家有关法律、法规和财务制度，建

立健全资金使用和管理的具体实施办法，完善内部监管理机

制。留学生奖学金应单独核算，确保专款专用，并在年度结

束或项目完成时向市教委提交经费使用情况书面报告。高校

负责人对资金使用的合法性、真实性和完整性负责，并自觉

遵守国家财经纪律。

市教委、市财政局按照本市财政资金绩效管理的有关规

定，对资金的使用情况开展绩效评价，绩效评价结果作为以

后年度预算安排的重要依据。

本通知所涉及相关开支内容和开支标准自 2015 年 1月 1

日起实施，有效期为 5年。《上海市教育委员会 上海市财政

局关于调整上海市外国留学生政府奖学金“A类奖学金”生活

费标准的通知》（沪教委财【2011】16 号）同时废止。以住

规定中涉及上海市外国留学生政府奖学金开支内容和开支标

准的不再执行，以本通知为谁。

附件：上海市外国留学生政府奖学金资助标准

附件：

上海市外国留学生政府奖学金资助标准

 单位：人民币元/人/年

 备注：一类包括：哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、管理学；

 二类包括：理学、工学、农学；三类包括：医学、艺术学。

学

生

类

型

学

科

分

类

A 奖 标 准 B 奖 标  准

合计 学费 住宿费 生活费

综合

医疗

保险

费

合计 学费

综合

医疗

保险

费

本

科

生

一

类
59200 20000 8400 30000 800 20800 20000 800

二

类
62200 23000 8400 30000 800 23800 23000 800

三

类
66200 27000 8400 30000 800 27800 27000 800

硕

士

研

究

生

一

类
70200 25000 8400 36000 800 25800 25000 800

二

类
74200 29000 8400 36000 800 29800 29000 800

三

类
79200 34000 8400 36000 800 34800 34000 800

博

士

研

究

生

一

类
87800 33000 12000 42000 800 33800 33000 800

二

类
92800 38000 12000 42000 800 38800 38000 800

三

类
99800 45000 12000 42000 800 45800 45000 800